
DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 22-12-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI SAN COSTANZO 

 

COMUNE DI SAN COSTANZO 
           (Provincia di Pesaro e Urbino) 

          ************************** 

                  COM 41051 

 

 

DELIBERAZIONE ORIGINALE  

DELLA GIUNTA  COMUNALE 

 
                                       Atto  N. 122   Del 22-12-22 

 
 

 

Oggetto:   AVVIO DEL PROGETTO CONSIGLIO COMUNALE DELLE BAMBINE 

E DEI BAMBINI  

 

 

L'anno  duemilaventidue, addì  ventidue del mese di dicembre alle ore 18:00, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei  Signori: 

 
 

 

SORCINELLI FILIPPO    SINDACO P       

CIANI OMAR    ASSESSORE ESTERNO P       

VOLPE MILENA    ASSESSORE ESTERNO P       

GIRALDI STEFANO    ASSESSORE ESTERNO A       

SABATINI ANNA-MARIA    ASSESSORE P       

 

Presenti    4                                        Assenti    1 

 

 

Partecipa il  Segretario comunale CONTI DOTT.SSA CLAUDIA, anche con funzioni di 

verbalizzante. 

 

Il Sig. SORCINELLI FILIPPO in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in 

numero legale, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare in merito all'oggetto soprariportato. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 22-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN COSTANZO 

 

Il Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 
 
OGGETTO: AVVIO DEL PROGETTO CONSIGLIO COMUNALE DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica del responsabile 

del Servizio interessato e sotto quello della regolarità contabile del Responsabile Servizio 

Ragioneria ai sensi degli artt. 49, commi 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 per quanto attiene la competenza della Giunta per 

l’adozione del presente atto; 

 

PREMESSO che la Convenzione Internazionale ONU sui Diritti del Fanciullo del 1989 ratificata 

dall'Italia il 27 maggio 1991 con la Legge n. 176, agli articoli 12 e 13 prevede che  “ il fanciullo 

ha diritto alla libertà di espressione. Questo diritto comprende la libertà di ricercare, ricevere 

e divulgare informazioni e idee indipendentemente dalle frontiere, sotto forma orale, scritta, 

stampata o artistica,o con altro mezzo scelto dal fanciullo”.  

 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 19/11/2019 con la quale è 

stato stabilito di aderire al Protocollo di intesa  per la costituzione  della Rete Regionale “ 

"Citta' Sostenibili e Amiche dei Bambini e degli Adolescenti nelle Marche"; 

 

PRESO ATTO che I Comuni aderenti alla Rete Regionale delle Marche “Città sostenibili e 

amiche dei bambini e degli adolescenti” devono promuovere progetti per garantire 

strategie di miglioramento della qualità ambientale e della sicurezza degli spazi urbani,  

affinché sia possibile per i bambini sperimentare forme di autonomia e sviluppare senso di 

appartenenza ai luoghi della vita quotidiana eoltrechè promuovere progetti per il benessere 

dei bambini e degli adolescenti per perseguire e supportare il benessere psico-sociale delle 

famiglie, a tutela della salute psicologica dei minori; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 09/06/2022 è stato approvato il 

Piano della Performance 2022–2024 –con la quale è stato approvato  il piano degli obiettivi  

per l’anno 2022  per tutti i settori  comunali; 

 

PRESO ATTO che all’allegato A)  della succitata deliberazione,   per il Settore Servizi Sociali e 

Servizi al Cittadino al progetto n. 6 è prevista la  predisposizione di una  proposta di 

regolamento  per la costituzione  del  CONSIGLIO DEI BAMBINI; 

  

PRESO ATTO che  in data 11 aprile  2022  con prot n.  3939 è stata trasmessa una nota,   a 

firma del Sindaco e dell’Asssessore alla Pubblica Istruzione,  alla Dirigente scolastica dell’ICS 

“E. Fermi di Mondolfo”  per comunicare l’intendimento  dell’Amministrazione  all’ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 22-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN COSTANZO 

 

istituzione  del Consiglio comunale  dei Bambini e richiedere la collaborazione  degli 

insegnanti per condividere le modalità  di elezione  dei rappresentanti  e di funzionamento 

dello stesso; 

     

RILEVATO che  da aprile 2022 hanno avuto luogo  tre  incontri tra i referenti dell’ufficio 

servizi sociali ed educativi del Comune con il corpo insegnanti delle classi IV e V della Scuola 

primaria e che nel corso degli incontri sono state  definite le linee di indirizzo per l’avvio del 

progetto del Consiglio dei Bambini ; 

 

RITENUTO di procedere all’istituzione  del Consiglio dei Bambini al fine di favorire la crescita 

“civica”  e  la familiarizzazione alla vita pubblica dei cittadini più piccoli; 

 

RITENUTO di configurare Il Consiglio Comunale dei Bambini  come organo consultivo e 

propositivo  del  Sindaco e degli Amministratori Comunali  sull’attività amministrativa  

correlata alle seguenti aree: 

• ambiente,  assetto del territorio e mobilità urbana; 

• sport e tempo libero; 

• rapporti con le associazioni del territorio; 

• pubblica istruzione, cultura e spettacolo; 

• politiche giovanili. 

 

PRESO ATTO che da un’analisi sui costituiti Consigli dei bambini  nelle città marchigiane   il 

Consiglio dei bambini risulterebbe funzionale  con 12  componenti,   in rappresentanza delle 

classi IV e V  della scuola primaria ; 

 

RITENUTO  necessario avviare il progetto  approvando le linee di indirizzo operativo  

rinviando l’approvazione del Regolamento solo a seguito di un periodo sperimentale di 

funzionamento; 

 

PRESO ATTO che le linee di indirizzo sono state concordate con i docenti  della scuola 

primaria “F. Frattesi”; 

 

VISTA la nota  prot. n. 13699  del 10 novembre 2022  a firma della Responsabile del Settore 

interessato, trasmessa alla Dirigente dell’ICS “E. Fermi di Mondolfo” avente oggetto : 

“richiesta parere preventivo all’approvazione delle Linee Guida sul funzionamento del 

Consiglio delle Bambine e dei Bambini”; 

 

RILEVATO che con la predetta nota si trasmetteva la bozza delle linee guida per il 

funzionamento del Consiglio dei bambini condivisa con il corpo docente  delle classi 

interessate della scuola primaria e si chiedeva di:  

- prevedere l’attività delle elezioni per l’as 2022/2023 all’interno della Scuola possibilmente 

entro il 17 dicembre 2022; 

- prevedere  almeno un incontro mensile tra gli alunni coinvolti  in orario scolastico  per le 

attività del Consiglio;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 22-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN COSTANZO 

 

- promuovere l’attività del Consiglio permettendo ai bambini che ne faranno parte di 

potersi confrontare con i compagni di classe e di scuola,  prima e dopo ogni riunione; 

- assegnare due  insegnanti,  un referente per ogni  classe,  di cui un  responsabile che 

terrà i rapporti con il referente comunale; 

- valutare  quali classi annoverare nell’elettorato attivo. 

 

VISTA a nota dell’ICS E Fermi di Mondolfo acquista agli atti con prot. n. 15361 del 

20/12/2022  

con la quale in riscontro alla nota del 10 novembrela dirigenza dell’ICS  esprime condivisione 

delle linee guida, con una precisazione in ordine all’esercizio dell’elettorato attivo e 

comunica  le avvenute  elezioni dei consiglieri  per l'anno scolastico 2022/23 in data 

15.12.2022,  per le classi quarte e quinte, prevedendo  l'elezione del Sindaco del Consiglio 

dei bambini nel mese di gennaio 2023, in data da concordare; 

 

VISTE  le linee guida concordate con la scuola che  allegate alla presente deliberazione  ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale ; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 

VISTO  lo Statuto Comunale ; 

 

VISTA la Legge 241/1990; 

PROPONE 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo anche ai fini della motivazione di cui all’art. 3, comma 1  della legge 241/90 

e smi; 

 

2. DI ATTIVARE  il CONSIGLIO COMUNALE DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI   in 

collaborazione con l’Istituto Comprensivo Statale “ E. Fermi di Mondolfo” quale organo 

consultivo della Giunta Comunale,  costuito da bambini rappresentanti della classi 

quarte e quinte  della scuola primaria  che periodicamente si incontrano  per elaborare 

proposte dirette a  migliorare la qualità di vita della comunità sancostanzese;  

 

3. DI APPROVARE  lo schema di CRITERI E LINEE GUIDA PER LA COSTITUZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI   che  allegato alla presente 

deliberazione  ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI RICONOSCERE   il CONSIGLIO COMUNALE DELLE BAMBINE E DEI BAMBINI   un  

progetto configurabile quale  strumento di partecipazione,  finalizzato alla crescita 

della partecipazione giovanile rispetto ai processi decisionali locali, a carattere  

sperimentale; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 22-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN COSTANZO 

 

5. DI RINVIARE  l’approvazione di un  regolamento  per il funzionamento del Consiglio 

Comunale delle bambine e dei bambini  al termine  di un periodo sperimentale di 

funzionamento, individuabile   con la fine dell’anno scolastico 2023/2024; 

 

6. DI INDIVIDUARE  i locali della Biblioteca comunale quali luoghi per le sedute del 

consiglio nelle date mensili che saranno concordate  di volta in volta  tra l’ufficio 

comunale servizi scolastici e l’ICS “E. Fermi di Mondolfo”  ;  

 

7.  DI DARE ATTO che la presente Deliberazione comporta oneri finanziari a carico del 

Bilancio Comunale relativamente alla messa a disposizione dei locali comunali  per le 

sedute mensili del Consiglio in orario scolastico e nella messa a disposizione del  

trasporto  scolastico  per il trasporto all’attività didattica  del consiglio;  

 
8. DI DICHIARARE l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, 

del D. Lgs. N. 267/2000, al fine di procedere con sollecitudine alla attività del 

costituito Consiglio  

 
 

 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO  che sulla proposta della presente deliberazione: 
- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica,  
- il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, hanno espresso parere 
FAVOREVOLE;  
 
CON VOTI UNANIMI,  espressi per alzata di mano;  

D E L I B E R A 
 

- DI APPROVARE la suindicata proposta di deliberazione. 
 
INOLTRE,  stante l'urgenza di provvedere in merito; 
 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE; 
 

D E L I B E R A 
 

- DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 22-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN COSTANZO 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                        IL    SEGRETARIO COMUNALE 

SORCINELLI FILIPPO                                      CONTI DOTT.SSA CLAUDIA 

 

PARERI RILASCIATI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, E 147/ D.LGS 18-8-

2000, N.267 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Visto con parere                                          

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE INTERESSATO 

                                                  BRUNETTI DOTT.SSA FIAMMETTA 

Li,                       

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Visto con parere: 

[      ]      L’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-  

               finanziaria e sul patrimonio dell’Ente 

[      ]      FAVOREVOLE 

[      ]      CONTRARIO  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

                                                 IL RESPONSABILE SETTORE AMM.IVO CONTABILE 

   (Dott.ssa Caradonna Lina) 

                                                                               

Li,                                    

 

 

 

Lì    22-12-22 

Si attesta la regolarità contabile della deliberazione 

    Il Responsabile Finanziario 

Dott.ssa Caradonna Lina 

 

 

Comunicazione ai capigruppo consiliari  (art. 125, 1° comma, del T.U.E.L. n. 267/2000) 

       

 n.  15684   del    29-12-2022   

 

N. reg. 1066 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Pretorio on line del web 

istituzionale di questo Comune (www.comune.san-costanzo.pu.it), accessibile al pubblico, 

per 15 giorni consecutivi dal 29-12-2022    al 13-01-2023    ai sensi dell’art. 32,  1°  comma, 

della legge n. 69/2009.  

 

Lì, 29-12-2022 

 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

                                                         Dr.ssa Lina Caradonna 

 

 

 

http://www.comune.san-costanzo.pu.it/


DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 22-12-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN COSTANZO 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

4° comma, del T.U.E.L. 267/2000. 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22-12-2022  per la decorrenza dei termini di 

cui all’art. 134, comma 3, del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Lì, 14-01-2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

Assunto impegno di spesa. 

L'UFFICIO RAGIONERIA 


